

**Asamblarea unei scenei de vara  
in forma de trapez  
4000\*8000(6000) in sat.  
Porumbrei, r. Cimisia**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 207 483,21 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.08.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3	7,0400	75,500 75,500	531,520 531,520
2	Tr11AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	12,2900	22,500 22,500	276,525 276,525
3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	12,2900	91,001 0,000	1 118,400 0,000
		<i>Total</i>	Lei			1 926,445
		<b>Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu</b>				<b>1 926,445 808,045</b>
		<b>1.2. Fundatii</b>				
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr. 10 cm	m3	0,8800	605,900 49,500	533,192 43,560
5	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37	kg	35,9500	19,750	710,016

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate			3,950	142,005
6	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	175,9800	18,950 3,150	3 334,820 554,335
7	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	169,7600	38,276 10,500	6 497,734 1 782,480
8	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	53,8600	84,281 47,500	4 539,366 2 558,350
9	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... M250 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	10,5600	2 367,787 220,000	25 003,836 2 323,200
		<i>Total</i>	Lei			40 618,964
		<b>Total Fundatii Inclusiv salariu</b>				<b>40 618,964 7 403,930</b>
		<b>1.3. Constructii metalice</b>				
10	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	1,5150	29 670,292 2 000,000	44 950,493 3 030,000
11	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme)	t	1,5150	387,743 203,498	587,431 308,300
12	IzD04B	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea	t	1,5150	428,520	649,208

1	2	3	4	5	6	7
		de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi peste 12 mm, cu pensula de mina			171,000	259,065
		<i>Total</i>	Lei			46 187,132
		<b>Total Constructii metalice Inclusiv salariu</b>				<b>46 187,132 3 597,365</b>
		<b>1.4. Acoperis</b>				
13	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2	29,4000	131,245 35,000	3 858,603 1 029,000
14	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din lambriu de lemn	m2	29,4000	253,700 14,000	7 458,780 411,600
15	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,5300	370,679 42,500	196,460 22,525
16	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	0,5300	62,726 12,500	33,245 6,625
17	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2	29,4000	56,150 35,000	1 650,810 1 029,000
18	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,0300	m2	29,4000	27,482 12,500	807,971 367,500
19	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,0500	m2	29,4000	239,427 57,500	7 039,167 1 690,500
20	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0300	m	6,0000	245,248 15,000	1 471,485 90,000

1	2	3	4	5	6	7
21	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0200	m	6,0000	242,380 17,500	1 454,280 105,000
22	CE31D Apl	Parapet infundat, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m. Nota: Scinduri geluite si faltuite inlocuim cu tabla profilata cutata cu norma 1,15 m2	m2	6,4000	615,700 228,000	3 940,480 1 459,200
23	08-03-594-14	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe sectiune, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4	100 buc	0,0200	26 003,900 13 350,000	520,078 267,000
24	pret furnizor	Corp de iluminat cu lampa LED 34W, IP20, 3600Lm, 4000K	buc	2,0000	400,000 0,000	800,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			29 231,359
		<b>Total Acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>29 231,359 6 477,950</b>
		<b>1.5. Pereti</b>				
25	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2	30,0000	191,950 50,000	5 758,500 1 500,000
26	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat crestet, cuie, hirt.pt.slef)=1,0020	m2	30,0000	327,043 180,000	9 811,296 5 400,000
27	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2	30,0000	56,150 35,000	1 684,500 1 050,000
		<i>Total</i>	Lei			17 254,296
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>17 254,296 7 950,000</b>
		<b>1.6. Pardosea</b>				
28	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc,un rind de scinduri batute alaturat pe	m2	28,0000	188,450 47,500	5 276,600 1 330,000

1	2	3	4	5	6	7
		rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp				
29	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2	28,0000	56,150 35,000	1 572,200 980,000
		<i>Total</i>	Lei			6 848,800
		<b>Total Pardosea Inclusiv salariu</b>				<b>6 848,800 2 310,000</b>
		<i>Total</i>	Lei			142 066,996
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>142 066,996 28 547,290</b>

		Total	Lei	142 066,96
		Fonduls social	24 %	6 851,34
		Transport	2 %	2 220,41
		Total		151 138,71
		Cheltuieli de regie	10 %	15 113,87
		Total		166 252,58
		Beneficiu de deviz	4 %	6 650,10
		Total		172 902,68
		TVA	20 %	34 580,53
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>207 483,21 28 547,27</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Asamblarea unei scenei de vara  
in forma de trapez  
4000\*8000(6000) in sat.  
Porumbrei, r. Cimisia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 207 483,21 Lei**

Intocmit in prețuri curente 07.08.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	5,3400	50,00	267,000
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	15,3840	50,00	769,200
3.	7122050013400	Zidar	h-om	12,0000	50,00	600,000
4.	7123010010200	Betonist	h-om	42,2400	50,00	2 112,000
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	13,0791	50,00	653,955
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	66,8880	50,00	3 344,400
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	50,6420	50,00	2 532,100
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	5,8800	50,00	294,000
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	61,1800	50,00	3 059,000
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	8,8021	50,00	440,105
11.	7212030022700	Sudor	h-om	1,6976	50,00	84,880
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	30,3600	50,00	1 518,000
13.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	53,0250	50,00	2 651,250
14.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,5452	50,00	127,260
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	62,2544	50,00	3 112,720
16.	7422010060100	Timplar	h-om	73,5000	50,00	3 675,000
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,0321	50,00	851,605
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	48,5133	50,00	2 425,665
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5830	50,00	29,150
<b>Total manopera</b>						<b>28 547,27</b>

### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,5464	20,00	50,928
2.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cr", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0030	25 000,00	75,000
3.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,0420	52,00	2,184
4.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2080	55,00	11,440
5.	1019852	Vopsea	kg	0,0600	62,00	3,720
6.	1212121212121	apa	m3	0,1219	20,00	2,438
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,0120	420,00	425,040
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,4867	5,00	22,434
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0808	3 500,00	282,800
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0539	3 500,00	188,650
11.	20101029034971	Tabla profilata cutata	m2	7,3600	115,00	846,400

12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	1,2563	3 500,00	4 397,050
13.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,5820	3 500,00	2 037,000
14.	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,3640	3 500,00	1 274,000
15.	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,7000	3 500,00	2 450,000
16.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,2352	3 500,00	823,200
17.	2010237318750	Distantieri	buc	31,7895	1,50	47,685
18.	2020132920527-1	Lambriu de lemn	m2	30,8700	225,00	6 945,750
19.	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	44,8000	12,00	537,600
20.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	5,9246	135,00	799,821
21.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	0,9010	35,00	31,535
22.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	6,1180	20,00	122,360
23.	2320166200676	White spirit	kg	0,7726	34,00	26,269
24.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,5300	20,00	10,600
25.	2320187315789	Decofrol	kg	6,4632	25,00	161,580
26.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1515	12,00	1,818
27.	2413217300010	Cleme	buc	3,0600	35,00	107,100
28.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0985	20,00	1,970
29.	2414147327483	Lignolineum	kg	2,8000	45,00	126,000
30.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	6,0600	62,00	375,720
31.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0064	35,00	0,224
32.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	4,9389	54,00	266,701
33.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	17,4800	95,00	1 660,600
34.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	3,5510	35,00	124,285
35.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	3,0060	54,00	162,324
36.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,0388	25,00	25,970
37.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	1,5435	15,00	23,152
38.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	3,0870	75,00	231,525
39.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	12,0240	3,00	36,072
40.	2663102100000	Beton	m3	10,9864	2 000,00	21 972,800
41.	2666122800555	Element de inchidere	buc	1,2360	45,00	55,620
42.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	8,7400	5,00	43,700
43.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	34,8243	12,00	417,892
44.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	15,4350	35,00	540,225
45.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	35,5005	125,00	4 437,562
46.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	1,2348	65,00	80,262
47.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	6,4260	105,00	674,730
48.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	6,4890	95,00	616,455
49.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	36,8488	15,00	552,732
50.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	180,3795	15,00	2 705,693
51.	2732103646070	Tabla cutata	m2	33,3000	115,00	3 829,500
52.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,6976	20,00	33,952
53.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,1193	20,00	42,386
54.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	172,7900	27,00	4 665,330
55.	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 545,3000	27,00	41 723,100
56.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	13,1758	30,00	395,274
57.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,8488	52,00	44,138
58.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,6817	52,00	35,448
59.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	9,8475	1,00	9,848
60.	2874115802561	Surub M 12	buc	117,6000	1,00	117,600

61.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	16,1580	1,00	16,158
62.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,5300	85,00	130,050
63.	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	84,0000	1,00	84,000
64.	2874115837745	Suruburi	buc	61,8000	1,00	61,800
65.	2874115840479	Piulita M12	buc	117,6000	1,00	117,600
66.	2874115840601	Piulita M20	buc	58,8000	1,00	58,800
67.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	16,1580	1,00	16,158
68.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	9,8475	1,00	9,848
69.	2874115850000	Buloane M 20	buc	58,8000	1,00	58,800
70.	2874115883700	Saiba M 20	buc	9,8475	1,00	9,848
71.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	3,8514	55,00	211,827
72.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,2693	55,00	14,811
73.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	4,0572	55,00	223,146
74.	2874125886734	Nituri POP	buc	105,0000	1,00	105,000
75.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,1480	45,00	96,660
76.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	1,2360	95,00	117,420
77.	2875274000502	Cot burlan	buc	3,0600	65,00	198,900
78.	2875274000503	Cot de capat	buc	1,5300	65,00	99,450
79.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,5300	45,00	68,850
80.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	1,2360	125,00	154,500
81.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	8,6520	40,00	346,080
82.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,5558	30,00	136,674
83.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	277,8300	0,05	13,891
84.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	363,3840	0,05	18,169
85.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,0398	2,00	4,079
86.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0718	20,00	21,436
87.	4100126202818	Apa	m3	0,0880	20,00	1,760
88.	5009089	Profil de montaj perforat	buc	2,4000	45,00	108,000
89.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0011	100,00	0,110
90.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0020	100,00	0,200
91.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0001	25 000,00	2,500
92.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0084	100,00	0,840
93.	7777	Corp de iluminat cu lampa LED 34W, IP20, 3600Lm, 4000K	buc	2,0000	400,00	800,000
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>111 020,55</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0310	200,00	6,200
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,7900	15,00	26,850
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,0356	15,00	0,534
4.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0032	200,00	0,640
5.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,3696	95,00	35,112
6.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,1848	150,00	27,720
7.	2922140007000	Macara	h-ut	1,2000	200,00	240,000
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,0700	15,00	76,050
9.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara	h-ut	0,0318	35,00	1,113



		tractor)				
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,3360	25,00	158,400
11.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,2272	200,00	45,440
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,7172	200,00	743,440
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0075	500,00	3,750
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,2368	500,00	1 118,400
15.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0310	500,00	15,500
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>2 499,14</b>

Total	Lei	142 066,9 6
Fonduls social	24 %	6 851,34
Transport	2 %	2 220,41
Total		151 138,7 1
Cheltuieli de regie	10 %	15 113,87
Total		166 252,5 8
Beneficiu de deviz	4 %	6 650,10
Total		172 902,6 8
TVA	20 %	34 580,53

**Total deviz:** **207 483,2  
1**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Asamblarea unei scene de vara in forma de trapez 4000\*8000(6000) in sat. Porumbrei, r. Cimisia**

**Investitor Primaria s. Porumbrei, r. Cimisia**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3			75,500 75,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5100	50,00	75,50
2	Tr11AA02C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			22,500 22,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	50,00	22,50
3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			91,001 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	500,00	91,00
		<b>1.2. Fundatii</b>				
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr. 10 cm	m3			605,900 49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	95,00	39,90
5	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			19,750 3,950
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	50,00	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	50,00	0,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,38
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,50	0,23
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
6	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			18,950 3,150
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	50,00	2,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	50,00	0,20
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,38
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,50	0,23
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
7	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			38,276 10,500
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	50,00	9,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	27,00	27,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	52,00	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	20,00	0,30
8	CB03B	Cofraje din panouri reolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			84,281 47,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	50,00	40,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,27
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	135,00	14,85
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 500,00	3,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 500,00	3,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 500,00	5,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	200,00	4,00
9	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... M250 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 367,787 220,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	50,00	200,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 000,00	2 080,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	50,00
		<b>1.3. Constructii metalice</b>				
10	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			29 670,292 2 000,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	50,00	1 750,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	50,00	250,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	27,00	27 540,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	52,00	23,40
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	1,00	6,50
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	1,00	6,50
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	1,00	6,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	20,00	1,30
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	12,00	1,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	27,00	54,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	2,00	0,90
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	200,00	29,99
11	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme)	t			387,743 203,498
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,6800	50,00	84,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	50,00	119,50
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,2600	54,00	176,04
	2320166200676	White spirit	kg	0,2300	34,00	7,82
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0770	5,00	0,39
12	IzD04B	Vopsirea confectionii si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi peste 12 mm, cu pensula de mina	t			428,520 171,000
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,4200	50,00	171,00
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	4,0000	62,00	248,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,2800	34,00	9,52
		<b>1.4. Acoperis</b>				
13	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn	m2			131,245 35,000

1	2	3	4	5	6	7
		ecarisat				
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6000	50,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0080	3 500,00	28,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	3 500,00	35,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	30,00	3,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1000	30,00	3,00
	2874115850000	Buloane M 20	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115840601	Piulita M20	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1310	55,00	7,21
	2874115802561	Surub M 12	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115840479	Piulita M12	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1380	55,00	7,59
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
14	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din lambriu de lemn	m2			253,700 14,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2300	50,00	11,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	30,00	3,00
	2020132920527-1	Lambriu de lemn	m2	1,0500	225,00	236,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
15	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			370,679 42,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	50,00	42,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,00	4,60
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	35,00	59,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	35,00	234,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	35,00	0,42
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	20,00	20,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	200,00	1,02
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	35,00	2,10
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	500,00	6,04
16	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			62,726 12,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	25,00	49,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	200,00	0,19
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	500,00	1,04
17	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2			56,150 35,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	50,00	35,00
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,2000	95,00	19,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0700	20,00	1,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
18	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,0300	m2			27,482 12,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,00	10,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	12,00	14,21
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
19	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,0500	m2			239,427 57,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	50,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	125,00	150,94
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	35,00	18,38
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,05	0,47
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	75,00	7,88
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	65,00	2,73
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	15,00	0,79
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
20	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0300	m			245,248 15,000

1	2	3	4	5	6	7
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	95,00	102,74
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	40,00	57,68
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	45,00	9,27
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	45,00	4,63
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	125,00	25,75
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	95,00	19,57
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,00	10,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
21	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0200	m			242,380 17,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	50,00	17,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	105,00	112,45
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	65,00	33,15
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	45,00	11,47
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	35,00	17,85
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	85,00	21,68
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	65,00	16,57
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	45,00	11,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23
22	CE31D Apl	Parapet infundat, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m. Nota: Scinduri geluite si faltuite inlocuim cu tabla profilata cutata cu norma 1,15 m2	m2			615,700 228,000
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	50,00	3,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	4,1000	50,00	205,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	20101029034971	Tabla profilata cutata	m2	1,1500	115,00	132,25
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0450	3 500,00	157,50
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	7,0000	12,00	84,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4500	30,00	13,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
23	08-03-594-14	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe sectiune, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4	100 buc			26 003,900 13 350,000
	1	Muncitor	h-om	267,0000	50,00	13 350,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,1500	25 000,00	3 750,00
	1011924	Electrozi 242A, diametru 4 mm	kg	2,1000	52,00	109,20
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	10,4000	55,00	572,00
	1019852	Vopsea	kg	3,0000	62,00	186,00
	5009089	Profil de montaj perforat	buc	120,0000	45,00	5 400,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0530	100,00	5,50
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1000	100,00	10,00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0030	25 000,00	125,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC911J", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	100,00	42,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,5500	200,00	310,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	89,5000	15,00	1 342,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,7800	15,00	26,70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5500	500,00	775,00
24	pret furnizor	Corp de iluminat cu lampa LED 34W, IP20, 3600Lm, 4000K	buc			400,000 0,000
	7777	Corp de iluminat cu lampa LED 34W, IP20, 3600Lm, 4000K	buc	1,0000	400,00	400,00
		<b>1.5. Pereti</b>				
25	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2			191,950 50,000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	50,00	50,00
	2732103646070	Tabla cutata	m2	1,1100	115,00	127,65
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	1,00	3,50
	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	2,8000	1,00	2,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	200,00	8,00

1	2	3	4	5	6	7
26	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din chereștea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat crestas, cuie, hirt.pt.slef)=1,0020	m2			327,043 180,000
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,5000	50,00	25,00
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4500	50,00	122,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	50,00	20,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0400	3 500,00	140,28
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	54,00	5,41
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	3,00	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
27	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2			56,150 35,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	50,00	35,00
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,2000	95,00	19,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0700	20,00	1,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		<b>1.6. Pardosea</b>				
28	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2			188,450 47,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	50,00	42,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,0250	3 500,00	87,50
	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0130	3 500,00	45,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	30,00	3,00
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	45,00	4,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
29	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2			56,150 35,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	50,00	35,00
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,2000	95,00	19,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0700	20,00	1,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.